
Pagina 1 di 3

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA LEGALE ALL’AVV.TO 
RICCARDO SANTAGOSTINO DEL FORO DI NOVARA (RICHIESTA DI 
VERSAMENTO SOMME AL FALLIMENTO 439/2022 LIFE HEALTH CARE SRL).

PROPONENTE: s.c. Affari Istituzionali, legali, comunicazione, anticorruzione e trasparenza

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(nominato con d.G.R n.° 10-3292  del 28 maggio 2021)

Nella data sopra indicata, su conforme proposta istruttoria della competente Struttura aziendale (sopra 

individuata), previa acquisizione del parere dei Direttori: Amministrativo e Sanitario,  ha assunto, in 

Novara, presso la sede dell’Ente, la deliberazione di cui all’interno.



Pagina 2 di 3

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA LEGALE ALL’AVV.TO RICCARDO 
SANTAGOSTINO DEL FORO DI NOVARA (RICHIESTA DI VERSAMENTO 
SOMME AL FALLIMENTO 439/2022 LIFE HEALTH CARE SRL).

Il Direttore della S.C. Affari istituzionali, legali, comunicazione, anticorruzione e trasparenza  
formula la sottoestesa proposta istruttoria:

§§§§§§§§§§

PREMESSO che è pervenuta, da parte dell’avv. Giovanna Rango, Curatore del fallimento Life 
Health Care s.r.l. R.G. 439/2022 Tribunale di Milano, richiesta di versare al 
Fallimento la somma di Euro 168.246,79, presuntivamente dovuta dall’Azienda;

DATO ATTO che la predetta somma è stata già versata a suo tempo dall’Azienda all’INPS, in 
sede di intervento sostitutivo del committente per le inadempienze contributive 
dell’appaltatore, ai  sensi dell’art. 4 co. 2 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

PRESO ATTO che il Curatore fallimentare, a seguito della comunicazione di quanto sopra, in data 
20.10.2023 ha eccepito la inefficacia del predetto pagamento ai sensi dell’art. 44 
Legge Fallimentare, e chiesto all’Azienda di effettuare un nuovo versamento della 
somma predetta di Euro 168.246,79, con riserva, in difetto, di ricorrere in sede 
giurisdizionale;

CONSIDERATO che la problematica è complessa, e richiede competenze sia amministrativistiche sia 
in materia di diritto fallimentare, non disponibili nell’ambito dell’organico 
aziendale;

RITENUTO di affidare incarico di consulenza legale, ex art. 56 co. 1 lett. h) n. 2 del D. Lgs. n. 
36/2023, per  la resistenza alle richieste del Curatore fallimentare, allo scopo di 
evitare un eventuale contenzioso successivo, all’avv.to Riccardo Santagostino del 
Foro di Novara, legale inserito nella Sezione “Diritto Fallimentare” dell'Elenco 
degli avvocati (riservato agli avvocati cassazionisti) approvato previo bando dalla 
A.O.U. “Città della Salute e della Scienza” di Torino, e recepito dalla A.S.L. NO 
con deliberazione n. 231 del 19.04.2023, che ha manifestato disponibilità 
all’accettazione dell’incarico;

DELIBERA

1)  di affidare incarico  di consulenza legale  ex art.  56 co. 1 lett. h) n. 2 del D. Lgs. n. 36/2023, per lo 
studio e la redazione di atti da trasmettere al Curatore fallimentare del Fallimento Life Health Care s.r.l. R.G. 
439/2022 Tribunale di Milano, onde evitare successivi contenziosi,  all’avv.to Riccardo Santagostino del 
Foro di Novara, legale inserito nella Sezione “Diritto Fallimentare” dell'Elenco degli avvocati (riservato agli 
avvocati cassazionisti) approvato previo bando dalla A.O.U. “Città della Salute e della Scienza” di Torino, e 
recepito dalla A.S.L. NO con deliberazione n. 231 del 19.04.2023;

2) di dare atto che la spesa indotta dal presente provvedimento trova copertura come di seguito evidenziato:



Pagina 3 di 3

ESERCIZI
O

CENTRO 
ORDINATORE 

DI SPESA
(nr e acronimo)

CONTO SUB-BUDGET IMPORTO

2023 76-AILCAT 3.10.10.12 28 5.294,85

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA  la sopraestesa Proposta istruttoria;

con il concorso dei pareri dei Direttori: Amministrativo e Sanitario;

DECIDE DI APPROVARLA INTEGRALMENTE
ADOTTANDOLA QUALE PROPRIA DELIBERAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE
(dott. Angelo Penna)

                                        (firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D. lgs. n. 82/2005)

§§§§§§§§§§

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di n. 3 pagine


		2023-11-08T10:25:21+0000
	angelo penna




